58

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 1

CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  2

SECRETARIA  3

ATA Nº 006/2018 4

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas, na Sala de 5

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 6

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na 7

Avenida General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a 8

Presidência do Magnífico Reitor, Professor Carlos Luciano Sant’Ana Vargas, reuniu-se 9

extraordinariamente o Conselho Universitário - COU, com a presença da Senhora Vice-10

Reitora Professora Gisele Alves de Sá Quimelli e dos Conselheiros Adilson Luiz Chinelatto 11

(suplente), Alexandre Camilo Junior, Amaury dos Martyres, César Augusto Galvão Arrais,  12

Eduardo Pereira, Elizabeth Weinhardt de Oliveira Scheffer, Emerson Martins 13

Hilgemberg, Gilmar Batista Mazurek, Jeverson Machado do Nascimento (suplente), João 14

Manoel Grott, Lúcio Marcos de Geus, Ludmilo Sene, Luis Fernando Cerri, Luiz Alexandre 15

Gonçalves Cunha, Marcos Vinicius Fidelis, Marcus William Hauser, Marilisa do Rocio 16

Oliveira, Marli de Fátima Rodrigues, Osnara Maria Mongruel Gomes, Paola Andressa 17

Scortegagna (suplente), Paulo Cesar Machado Lemos (suplente), Paulo Rogério Moro, 18

Paulo Vitor Farago, Ricardo Zanetti Gomes, Rita de Cássia da Silva Oliveira (suplente), 19

Rosane Falate, Roseli Ferraz (suplente), Sandra Borsoi, Silas Guimarães Moro, Silviane 20

Buss Tupich e Telma Passos; contando ainda com a presença dos servidores Dierone 21

César Foltran Júnior, Joani Alves Ferreira, João Irineu de Resende Miranda e Neomil 22

Macedo, para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Posse dos Representantes do 23

Governo Estadual Denise Xavier Messias e Irvana Chemin Branco, na qualidade de 24

59

titular e suplente, respectivamente, junto ao Conselho Universitário da Universidade 25

Estadual de Ponta Grossa; 2 - Processo nº 08.650/2018. Interessada: Comissão 26

Permanente de Acompanhamento e Avaliação de Política de Cotas da UEPG. Assunto: 27

Homologação do Relatório de Política de Cotas e Reserva de Vagas nos Vestibulares da 28

UEPG, no período de 2013 a 2017. Relatora: Conselheira Elizabeth Weinhardt de Oliveira 29

Scheffer. A Presidência da mesa cumprimentou a todos, depois de constatada a 30

existência de quórum regimental, iniciou a reunião solicitando à Secretária dos Conselhos 31

Superiores os procedimentos de leitura do Termo de Posse e Exercício das Representantes 32

do Governo do Estado do Paraná junto ao Conselho Universitário - COU da 33

Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, as senhoras Denise Xavier Messias e 34

Irvana Chemin Branco, designadas pela Portaria R. nº 259, de 02 de julho de 2018. Após 35

a leitura e as assinaturas do Termo de Posse e Exercício, o Senhor Presidente agradeceu 36

pela disponibilidade e foi deixada palavra livre as empossadas. Primeiramente, a 37

Senhora Denise Xavier Messias agradeceu o honrado convite, citando atuar na área de 38

saúde das universidades estaduais, representando os hospitais universitários junto a 39

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI; concluiu colocando-40

se a disposição em ajudar. Retomando a respectiva pauta, o Senhor Presidente registrou 41

a presença do Conselheiro Lúcio Marcos de Geus, pró-reitor de planejamento em 42

substituição a Conselheira Gabriela Mazureki Campos Bahniuk em licença maternidade, 43

bem como a presença da Conselheira Elizabeth Weinhardt de Oliveira Scheffer, no 44

exercício da pró-reitoria, tendo em vista afastamento do Conselheiro Miguel Archanjo de 45

Freitas Júnior para concorrer a Direção do Setor de Ciências Biológicas e da Saúde - 46

SEBISA; chamou o item 2 da pauta respectiva, PROCESSO Nº 08.650/2018 da Comissão 47

Permanente de Acompanhamento e Avaliação de Política de Cotas da UEPG, 48

60

apresentando Relatório de Política de Cotas e Reserva de Vagas nos Vestibulares da 49

UEPG, no período de 2013 a 2017, salientando que fora objeto de apreciação nos 50

Conselhos de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE e de Administração - CA; havendo 51

menção de destaque pelo Conselheiro Paulo Rogério Moro. A Presidência cedeu palavra 52

ao Conselheiro nominado que se manifestou como relator da matéria junto ao CEPE, 53

destacando que o trabalho da Comissão precisaria ser revisto, dada a dificuldade na 54

efetivação e cumprimento das tarefas relativas ao relatório; citou que haveria 55

justificativas desde a falta de computador para análise dos dados gerados e ausências 56

nas reuniões dificultando o trabalho. O Senhor Presidente encaminhou para votação, 57

sem manifestações, o relatório foi homologado por unanimidade. Não havendo nada 58

mais a tratar, às nove horas e vinte e seis minutos, a Presidência agradeceu a presença 59

de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Eliane Maria Fidelis, Secretária 60

dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de aprovada será assinada 61

pelos presentes. Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, Campus Uvaranas, vinte e 62

um de agosto de dois mil e dezoito. 63

ATA Nº 006/2018 64

Carlos Luciano Sant'Ana Vargas                    ____________________________________ 65

Gisele Alves de Sá Quimelli                           ____________________________________ 66

Adilson Luiz Chinelatto (suplente)                ____________________________________ 67

Alexandre Camilo Junior    ____________________________________ 68

Amaury dos Martyres      ____________________________________ 69

César Augusto Galvão Arrais                        ____________________________________ 70

61

Denise Xavier Messias                                     ____________________________________ 71

Eduardo Pereira                                     ____________________________________ 72

Elizabeth Weinhardt de Oliveira Scheffer            ____________________________________ 73

Emerson Martins Hilgemberg                                   ____________________________________ 74

Gilmar Batista Mazurek                           ____________________________________ 75

João Manoel Grott                               ____________________________________ 76

Lúcio Marcos de Geus                                     ____________________________________ 77

Ludmilo Sene                                         ____________________________________ 78

Luis Fernando Cerri     ____________________________________ 79

Luiz Alexandre Gonçalves Cunha                 ____________________________________ 80

Marcos Vinicius Fidelis                                     ____________________________________ 81

Marcus William Hauser                                    ____________________________________ 82

Marilisa do Rocio Oliveira                   ____________________________________ 83

Marli de Fátima Rodrigues                  ____________________________________ 84

Osnara Maria Mongruel Gomes                     ____________________________________ 85

Paulo Rogério Moro                           ____________________________________ 86

Paulo Vitor Farago                 ____________________________________ 87

Ricardo Zanetti Gomes                                         ____________________________________ 88

62

Rita de Cássia da Silva Oliveira (suplente)              ____________________________________ 89

Rosane Falate                                                         ____________________________________ 90

Sandra Borsoi                                       ____________________________________ 91

Silas Guimarães Moro                                    ____________________________________ 92

Silviane Buss Tupich                                        ____________________________________ 93

Telma Passos                                                  ____________________________________ 94

Presentes: 95

Dierone César Foltran Júnior    ____________________________________ 96

Joani Alves Ferreira     ____________________________________ 97

João Irineu de Resende Miranda                    ____________________________________ 98

Neomil Macedo                                                        ____________________________________ 99

Eliane Maria Fidelis - Secretária             ____________________________________ 100